备案考察体系，旨在从源头严把质量关；公司持续对濒危物种原材料实施替代性研究，种植基地

也经过多年的发展对于公司采购形成有益补充；公司将根据经营发展的需要，合理化库存结构，

实施对原材料的有效管理，有效降低风险。

（3）市场风险

在经济改革与行业改革的双重影响下，医药行业消费格局与产业布局调整仍将持续，新的一

年政府提升人均医保补助，将引导药品消费继续向医疗领域集中；互联网经济的发展带来医药商

业模式的创新，企业对市场反应的速度变得至关重要；全民健康理念的升级，也要求医疗服务行

业、医药企业及时转变思维、把握市场需求的脉络，做好供求的有效衔接。

公司将以市场需求为导向，明确品种结构、有效定位，加强渠道的拓展力度，继续推进营销

下沉到终端，提升各区域内的市场占有率和品牌影响力；公司将以商业平台作为线下资源，筹划

开展线上业务，打通线上线下渠道；此外，公司仍将继续在医疗领域努力探索，逐步增强在医疗

领域的产品影响力。

（4）国内外经济环境的影响

2015 年，国内经济下行的压力仍将存在，海外实体经济仍有待复苏。公司需要充分考虑国内

货币政策和汇率政策带来的影响，在新形势下研究原材料、动力能源、人工成本价格的变化，对

市场消费动能的波动做好分析，有效配置企业资源，增加抗风险能力。

三、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√适用 □不适用

2014 年 1 月至 7 月，财政部发布了《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》（简称 企业

会计准则第 39 号）、《企业会计准则第 40 号——合营安排》（简称 企业会计准则第 40 号）和《企

业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》（简称 企业会计准则第 41 号），修订了《企业

会计准则第 2 号——长期股权投资》（简称 企业会计准则第 2 号）、《企业会计准则第 9 号——职

工薪酬》（简称 企业会计准则第 9 号）、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（简称 企业会

计准则第 30 号）、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（简称 企业会计准则第 33 号）和《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报》（简称 企业会计准则第 37 号），除企业会计准则第 37 号

在 2014 年年度及以后期间的财务报告中使用外，上述其他准则于 2014 年 7 月 1 日起施行。

除下列事项外，无其他因会计政策变更导致的影响。

单位：人民币元

受影响的合并报表项目

2013 年 12 月 31 日

会计政策变更前的余

额

会计政策变更调整

金额

会计政策变更后的

余额

长期股权投资 29,577,441.49 -10,090,000.00 19,487,441.49

可供出售金融资产 - 10,090,000.00 10,090,000.00

应付职工薪酬 126,398,929.17 -5,640,669.58 120,758,259.59

长期应付职工薪酬 - 5,640,669.58 5,640,669.58

其他综合收益 - -41,360,755.09 -41,360,755.09

外币报表折算差额 -38,638,397.68 38,638,397.68 -

2014 年年度报告

21 / 162

递延收益 - 107,452,336.24 107,452,336.24

其他非流动负债 107,452,336.24 -107,452,336.24 -

资本公积 1,084,632,297.67 -142,628,039.95 942,004,257.72

其他权益工具 - 145,350,397.36 145,350,397.36

上述会计政策的变更及对相关财务信息的调整，业经公司第六届董事会第十六次会议与第六

届董事会第十九次会议审议通过。

公司会计估计与核算方法未发生变化。

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

公司注重对股东的长期、稳定、持续回报。在制定利润分配方案时，充分考虑公司所处发展

阶段以及未来资金支出预计安排，并由公司独立董事对利润分配方案出具独立意见。公司于报告

期内，根据中国证监会《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》与上海证券交易所《上

市公司现金分红指引》等文件的要求，对《公司章程》中有关条款进行修订，进一步增强公司现

金分红透明度，明确现金分红相对于股票股利在利润分配方式的优先顺序，更好的回报投资者。

报告期内，经公司 2013 年度股东大会审议通过，公司于规定时间内完成了对全体股东每 10

股派发现金红利 2.0 元（含税）的利润分配方案。该项分红派息实施公告刊登于 2014 年 8 月 7

日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》，同时在上海证券交易所网站披露。

(二) 公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案